**Vers. 3.** *3. QUID RETRIBUAM DOMINO, PRO OMNIBUS QUE RETRIBUIT MIHI?*

Aūmadvertis tantis se bonis cumulatum, cum ei regionem vivorum Dei beneficio agnoverit, et in eam se ingressurum sperare coepit, imo ac si iam ingressus esset, præ letitiae exultaverit, querit quid Domino retribuere possit. « Quid, inquit, retribuam Domino pro his que retribuit mihi? » Ille me de nihilo fecit, ille de iniuncto redemit, ille regionem viventium demonstravit, et in alio loco : « Quomodo vos potestis credere,

illi retribuam? Quod autem dicit, *retribuit mihi*, potest simpliciter accipi pro *tribuit*, ut exponit Euthymius; vel cum S. Augustino, notari liberalitas et misericordia Dei, qui tanta bona tribuit pro tantis malis.

**4. CALICEN SALUTARIS ACCIPIAM, ET NOMEN DOMINI INVOCABO.**

Non desunt, qui hunc calicem exponant de sacrificio legis veteris, quod liquoribus et libamine continebatur; vel de calice conviviali, quo in memoriam accepte salutis utebantur; sed ista levia sunt, et SS. Patres Basilius, Chrysostomus, in 2 expositione, Hieronymus, Augustinus, et cum Theodoretus et Euthymius magno consensu de calice patientie et passionis hunc locum intelligunt, de quo calice Dominus, Matth. XX, dixit : « Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum? » et Matth. XXVI: « Transeat a me calixiste; » et Joan. XVIII: « Calicem quem dedit mihi Pater, non vis ut bibam illum? » Nec solum in Testamento novo, sed etiam apud Prophetas passim accipitur calix pro amara potione tribulationis, ut Psalm. LXXXIX: « Quia calix in manu Domini vinci plenus mixto; » et Isai. LX: « Elevare, Hierusalem, que bibisti de manu Domini calicem ire eius; » et Hierem. XXV: « Sume calicem vini furoris hujus de manu mea; » et Esrah. XXXII: « Hec dicit Dominus Deus : Calicem sororis tuae bibes profundum et latum : eris in deris et in subsanationem, et bibes illum, et epotabis usque ad facies; » et Habac. II: « Repletus es ignominia pro gloria; » bibi quoque, et consipire, circumdabit te calix dexteræ Domini, et vomitus ignominia super gloriam tuam. » Dicit igitur vir justus et amator Dei : Cum nihil habeam praestantius, quod offeram Deo meo, pra tam multis bonis, que retribuit mihi, « calicem salutaris accipiam, » id est, bibam liberti animo calicem Domini quantumvis amarum, sive tribulationes, sive pericula, sive mortem ipsam pro suo honore sustinere me velit : scio enim calicem hunc amarum quidem, sed salutarem futurum. Et quia de meis viribus non confido, sed in Domini adjutorio omnia possum ideo, « nomen Domini invocabo, » ut det mihi calicem suum intrepide haurire. Vocat autem Propheta, *calicem salutis*, calicem salutis, id est, calicem salutiferum. Confirmat hanc expositionem consuetudo Ecclesie, que hunc Psalmum in Martyrum solemnitatis cantare solita est.

**5. VOTA MEA DOMINO REDDAM CORAM OMNI FESTO EJUS : PRETIOSA IN CONSPETU DOMINI MORS SANCTORUM EJUS.**

Paratus ad calicem passionis bibendum securus dicit : Sacrificium laudis et confessionis Domini, non in angulis solum, et in cubiculis, sed palam et publice coram omni populo ejus, inimici etiam presentibus, immolabo, etiam mortem

inde mihi imminere intelligam. « Pretiosa enim in conspectu Domini mors sanctorum ejus, » id est, magni estimat Dominus mortem Sanctorum pro suo honore et confessione suscepit: quomodo apud homines magni sunt gemmae pretiosae, quibus regum diademata ornari solent, et quibus nihil clarius apud homines inventur. Expendit hoc loco S. Basilius gloriam martyrum, quorum non solum animas mox coronantur in celis, sed etiam reliquias corporum in maximo præstio habentur in terris, antea siquidem qui tangebat cadaver hominis immundus erat: nunc autem, qui ossa martyrum contingit, sanctificationem acquirit.

Vers. 6. 6. O DOMINE! QUA EGO SERVUS TUUS, EGO SERVUS TUUS ET FILIUS ANCILLE TUE.

Non superbit vir sanctus, qui se totum Deo in sacrificium offert, sed agnoscit debitum servitutis, et iuxta mandatum Domini dicit: Servus iniusti sum; quod debui facere feci. « O Domine! » inquit, quid magnum feci, quod vota mea publice reddidi, neque ob timorem mortis confessionem tuam omisi? quod debui facere feci, « quia ego servus tuus sum, » redemptus de captivitate diaboli pretioso sanguine filii tui; « ego, inquam, servus tuus sum, » non solum redemptio gratia, sed etiam donec creationis, « sed et filius sum ancille tuae, » id est, non emptitus tantum, sed et vernaculaus, quia et mater mea ancilla tua est, duplicit illo nomine, et creationis et redemptio- nis. Dicit autem, filius ancilla tuae, non filius servi tui, quia servitus sequitur ventrem: nam serviles si liber ex ancilla gignat filium, ille servus nascitur. Unde Sara Abrahamo dixit: « Ejito ancillam et filium ejus; non enim erit heres filius ancilla cum filio meo Isaiac, » Gen. xxi. Itaque Ismael servus erat, quia matrem habuit ancillam, quamvis patrem haberet liberum, videlicet Abrahamum. S. Augustinus per ancillam intelligit Ecclesiam, que est mater nostra, ancilla ex natura debito, et liber ex gratia munere.

Vers. 7. 7. DIRUPISTI VINCULA MEA: TIBI SACRIFICABO HOSTIAM LAUDIS, ET NOMEN DOMINI INVOCABO.

Docet servum se Domini esse, sed servitutem bona, crutum autem a servitute mala. Quonodo Dominus in Evangelio hortatur eos qui laborant, et onerati sunt, ut tollant jugum suum, « quia iugum ipsius suave est, et onus ejus leve, » Matth.